30.06.2022 №12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОРСУКСКОЕ»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ
МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ «КОРСУКСКОЕ»

ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И РАСХОДОВАНИЯ ПОЛУЧЕННЫХ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ
      В соответствии с п.1 ст. 40, п.1 ст. 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.55 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Корсукское», Дума муниципального образования «Корсукское»
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Порядке предоставления безвозмездной финансовой помощи муниципальному образованию «Корсукское юридическими лицами и расходования полученных безвозмездных поступлений (Приложение).

      2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник МО «Корсукское» и на сайте Администрации муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы

муниципального образования «Корсукское»

Глава муниципального образования «Корсукское»

Е.А. Хаптахаев

Приложение                                                                                  к решению Думы муниципального                                                                      образования «Корсукское»                                                                                               от 30.06.2022 года №12
Положение о порядке предоставления безвозмездной финансовой помощи муниципальному образованию «Корсукское» юридическими лицами и расходования полученных безвозмездных поступлений

     1. Настоящее Положение разработано в соответствии с бюджетным, налоговым законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Корсукское».

     2. Настоящее Положение является основанием для предоставления безвозмездной финансовой помощи и внесения сумм безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Корсукское».

     3.   Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления безвозмездной финансовой помощи муниципальному образованию «Корсукское» в виде передачи товарно-материальных ценностей, перечисления денежных средств юридическими лицами в бюджет муниципального образования «Корсукское» на безвозмездной и безвозвратной основе.

     4.   Денежные средства, поступающие в бюджет муниципального образования «Корсукское» от юридических лиц в качестве безвозмездных поступлений, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации, признаются доходами бюджета муниципального образования «Корсукское» и отражаются в классификации доходов бюджета, как «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений».

     5. Указанные поступления не учитываются в составе доходов, подлежащих обложению налогом на прибыль в соответствии с действующим налоговым законодательством.

     6. Между муниципальным образованием «Корсукское» и юридическим лицом заключается Соглашение о предоставлении безвозмездной финансовой помощи согласно приложению 1 к настоящему Положению.

     7. Безвозмездные поступления расходуются на решение вопросов местного значения муниципального образования «Корсукское» в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Корсукское» и на иные, не запрещенные действующим законодательством цели, в том числе:

     - на развитие материально-технической базы муниципального образования «Корсукское»;

     - на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

     8.    Все безвозмездные поступления от юридических лиц, поступившие в бюджет сельского поселения, являются целевыми.

     9. Принятие решения о расходовании добровольных безвозмездных поступлений, поступивших в бюджет сельского поселения, осуществляется Думой муниципального образования «Корсукское» на решение вопросов местного значения.

     10. Средства безвозмездных поступлений от юридических лиц, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели, определенные Соглашением.

     11. Учет операций по средствам безвозмездных поступлений от юридических лиц и расходования полученных безвозмездных поступлений осуществляется администрацией муниципального образования «Корсукское» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по бухгалтерскому учету и в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета сельского поселения.

     12. Ответственность за нецелевое использование безвозмездной финансовой помощи определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

     13. Контроль за соблюдением настоящего Положения, использования безвозмездных поступлений от юридических лиц осуществляется администрацией муниципального образования «Корсукское».
Приложение 1
к Положению о порядке оказания

  безвозмездной финансовой помощи

муниципального образования «Корсукское»

юридическими лицами и расходования

 полученных безвозмездных поступлений
Соглашение о предоставлении безвозмездной финансовой помощи

«___» _______20___г.

                                                                      с. Корсук

_(юридическоелицо)____________________________________________________________,в лице (должность) (Ф.И.О.)___________________________________________, действующего на основании________________________________________________,именуемый(ая) в дальнейшем «Спонсор», с одной стороны, и Глава муниципального образования «Корсукское» (Ф.И.О.)______________________________________________________, действующей на основании Устава, именуемый (ая)  в дальнейшем «Получатель», с  другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии со ст. 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее соглашение об оказании безвозмездной финансовой помощи о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

     1.1. Предметом настоящего Соглашения являются порядок и условия предоставления Получателю в 20____ году безвозмездной финансовой помощи от ___(юридическое лицо) в виде___(тмц, денежных средств)____для выполнения ___(работ, услуг)_____________________.

2. Цель предоставления безвозмездной финансовой помощи

     2.1. Целью предоставления в 20____ году настоящего соглашения являются порядок и условия предоставлению получателю в 20__ году безвозмездной финансовой помощи от ____(юридическое лицо)  для выполнения___( работ, услуг )__________________.

     2.2. Для осуществления целей настоящего Соглашения Спонсор передает (для тмц) / перечисляет (для денежных средств) Получателю: __ (тмц, денежные средства).
     2.3. Материалы считаются переданными Получателю с момента подписания акта приема-передачи. (для тмц).

3. Условия, порядок и размер безвозмездной финансовой помощи

     3.1. Получатель вправе в любое время до передачи ему материалов, указанных в п. 2.2. настоящего соглашения от него отказаться. Отказ должен быть совершен также в письменной форме (для тмц).

     3.2. Спонсор вправе проверять целевое использование Получателем, переданных материалов (для тмц), денежных средств (для денежных средств), предоставленных в   качестве   безвозмездной   финансовой   помощи для выполнения _ (работ, услуг).
     3.3. Размер безвозмездной финансовой помощи (составляет (для денежных средств) рублей)) определяется исходя из стоимости материалов, подлежащих передаче (для тмц).

4. Права и обязанности Сторон

     4.1. Получатель обязуется:

     4.1.1. Использовать безвозмездную финансовую помощь на цели, предусмотренные настоящим соглашением.

     4.1.2. Предоставить Спонсору отчет в произвольной форме о целевом использовании безвозмездной финансовой помощи.

     4.1.3. Выполнять иные требования в соответствии с законодательством.

     4.2. Получатель имеет право:

     4.2.1. Получать безвозмездную финансовую помощь, предусмотренную настоящим соглашением.

     4.2.2. Использовать безвозмездную финансовую помощь в соответствии с целями ее предоставления.

     4.2.3. На защиту своих прав в установленном порядке.

     4.3. Спонсор обязуется:

     4.3.1. Предоставить безвозмездную финансовую помощь на условиях, определенных настоящим соглашением.

     4.3.2. Соблюдать иные требования к порядку оказания безвозмездной финансовой помощи, предусмотренные законодательством.

     4.4. Спонсор имеет право:

     4.4.1. Требовать от Получателя предоставления отчета о целевом использовании безвозмездной финансовой помощи.

     4.3.2. На защиту в установленном порядке своих прав.

5. Ответственность Сторон

     5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     5.2. Получатель несёт ответственность за нецелевое использование безвозмездной финансовой помощи.

6. Заключительные положения

     6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

     6.2. Настоящее Соглашение действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств.

     6.3. Изменение настоящего Соглашение осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме, в виде дополнений к настоящему Соглашению.

7. Платёжные реквизиты и подписи Сторон

СТОРОНЫ:
	Спонсор:

(Юридическое лицо)
Банковские реквизиты:

р/с

банк

к/с

БИК
	Получатель: Администрация муниципального образования «Корсукское»
669520, Иркутская обл, р-н Эхирит-Булагатский, д Корсук, ул Трактовая, дом 8

ИНН: 8506009637
КПП: 850601001

Р/счет №: 40204810000000000465

кор/счет №:

в ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, г Иркутск

Лицевой счёт казначейства: 03343017660

ЕКС: 40102810145370000026

БИК: 012520101
КБК доходов 000 2 07 05030 10 0000 180

Подписи сторон:
Спонсор:                                                                       Получатель:
М.П.